
Copia Albo 

 

        Comune di Villata 

                            PROVINCIA DI  VERCELLI 
 

 
 
 
 

SETTORE SOCIALE 
 
 

Servizio Assistenza 
 

Responsabile 
 

Dr. Piero Gaetano Vantaggiato 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   

N. 142   del 28/08/2024  
 
 

 

OGGETTO: 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO ALBERGHIERO 
GRUPPO ANZIANI PER SOGGIORNO MARINO ANNO 2024 - 

Affidamento alla ditta Fabrilla S.r.l. c/o Hotel Centrale - Miramare di 
Rimini 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 21/06/2024 con il quale si conferiva al sottoscritto 

dr. Vantaggiato Piero Gaetano, con decorrenza 21/06/2024 – 17/05/2025, l’incarico di 

responsabile dei servizi finanziario, segreteria/affari generali, gare e contratti del Comune di 

Villata oltre alla nomina come nucleo monocratico di valutazione del personale e responsabile 

anticorruzione e trasparenza; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 
VISTA la deliberazione n. 38 del 21/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2025 – 2026;  

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 09/05/2024 è stato approvato il 
P.I.A.O. 2024-2026 del Comune di Villata; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 22/04/2024 con la quale veniva stabilito 
di fornire indirizzo di attivare anche per l’anno 2024, il Soggiorno Marino riservato agli anziani, 
che il gruppo anziani ha manifestato la volontà di organizzare presso la località di Miramare di 
Rimini dal 01/09/2024 al 15/09/2024;  
 
PRESO ATTO che: 

- l’Amministrazione, con la delibera di cui sopra, ha stabilito - nello specifico - di provvedere 
ad organizzare e sostenere il costo del servizio di trasporto andata e ritorno per la 
destinazione balneare prescelta e i costi del soggiorno, integralmente sostenuti dal 
rimborso delle rette;  

- il gruppo anziani ha confermato che il soggiorno marino si svolgerà presso una struttura da 
loro scelta presso la località balneare di cui sopra, con pagamento dei costi a carico dei 
singoli partecipanti;  

- con la citata deliberazione si incarica il Responsabile dei Servizi di procedere, tramite 
Trattativa Diretta su MEPA, all’affidamento del servizio alberghiero dei soggiorni marino e 
termale; 

 
CONSIDERATO che dall’indagine di mercato sono emersi come più vantaggiosi dal punto di 
vista del rapporto qualità-prezzo i servizi alberghieri forniti dall’Hotel Centrale di Miramare di 
Rimini – operatore economico FABRILLA S.r.l. – P.iva 04610520407 
 
RITENUTO, quindi, di poter procedere all’acquisizione di detti Servizi a mezzo Trattativa Diretta 
su portale MePa con R.d.O. n. 4589091; 
 
VISTA l’offerta di cui alla R.d.O. n. 4589091 dall’operatore economico FABRILLA S.r.l. – P.iva 
0461052040 per un importo pari ad € 22.260,00 (IVA inclusa), risulta essere congrua rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi in 
oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che l’esecuzione del contratto si 
intende realizzare il seguente fine: 

- Affidamento servizio di Organizzazione Soggiorno alberghiero per anziani dal 01 al 15 
settembre 2024 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Trattativa  Diretta R.d.O. MePa n° 
4589091 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale da parte della ditta aggiudicataria 
nonché l’assenza dei motivi di esclusione  

 
 



VISTI gli articoli:  
 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;  
 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia;  
 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;  
 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente;  

 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;  
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del 
criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia;  

  
DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce:  

 che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  
 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 
RITENUTO pertanto di dover procedere, attraverso affidamento diretto, procedura che nel caso 
di specie garantisce al meglio il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza e proporzionalità per i motivi sopra esposti;  
 
RICHIAMATA la L.241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6-bis disciplinanti il Responsabile 
del procedimento ed il conflitto di interessi;  
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 3, comma 5, della L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 
ed integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 
stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 
il codice unico di progetto (CUP); 
 
CONSIDERATO quindi che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 è stato assegnato il 
seguente codice  C.I.G. (Codice Identificativo Gara)  B2D7F1D225 relativo al servizio alberghiero 
di cui trattasi;  

 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
 



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
 

D E T E R M I N A  
 
 

DI AGGIUDICARE, per le motivazioni di cui in premessa tramite Trattativa Diretta su portale 
MePa - R.d.O. n. 4589091 dall’operatore economico FABRILLA S.r.l. – P.iva 0461052040 per un 
importo pari ad € 22.260,00 (IVA inclusa), il servizio alberghiero del soggiorno marino anziani al 
mare presso l’h15/09/2024otel Centrale Miramare di Rimini dal 01/09/2024 al 15/09/2024; 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 22.260,00 (iva compresa), relativa all’affidamento di 
cui sopra al Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2024, come di seguito specificato 
 

SETTORE ANNO INTERVENTO VOCE CAP. ART. IMPORTO € IMPEGNO N° C.CRED. 

area segreteria-

istruzione-sociale 

2024 12031 4100 2 1 22.260,00 357 FABRILLA SRL 

 
CIG (Codice Identificativo Gara): B2D7F1D225;  
 
DI DARE ATTO altresì che, per le motivazioni indicate in premessa, il presente atto costituisce ai 
sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre e che il contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
DI DARE ATTO che la spesa è integralmente coperta dalle rette percepite dagli anziani. 
 
DI ATTESTARE che il contratto verrà stipulato mediante modalità elettronica, a mezzo di stipula 
della suddetta Trattativa Diretta; 

 
DI INDIVIDURAE il Responsabile del procedimento nella persona di Vantaggiato Piero Gaetano, 
e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

 
DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo 
internet del Comune www.comune.villata.vc.it , nella sezione “Amministrazione trasparente”  

 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 
D.Lgs. n. 104/2010 

  
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr. Piero Gaetano Vantaggiato 
 

 

 

 

 

 

http://www.comune.villata.vc.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000)  
E REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa al Bilancio di previsione e la registrazione della prenotazione dell’impegno 
di spesa al n. 357. 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

F.to: Dr. Piero Gaetano Vantaggiato 
 

 

 
Il Responsabile del Settore Dr. Piero Gaetano Vantaggiato 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
      

 
____________________ 

 

 

 
Registro Pubblicazioni n.       
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 28/08/2024 al 12/09/2024 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

                                        IL RESPONSABILE  
DELLE PUBBLICAZIONI 

 
___________________________ 

 

 


